
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 17 de janeiro de 2023 Edição Nº: 3920 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E TURISMO, torna público o extrato do SEGUNDO Aditivo N. º 

01.02.02/2021, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 01.02.02/2021: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 

DE TRÁFEGO 1.7 GIGAS DE DADOS VIA FIBRA ÓPTICA DAS IMAGENS DE 

SERVIÇO EXCLUSIVO DE VIDEO MONITORAMENTO DAS VIAS E PRÉDIOS 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO, JUNTO À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE JAGUARIBE/CE. 

PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 30 DE 

NOVEMBRO DE 2023. CONTRATADO (A): VEX TELECOM SERVIÇOS DE 

TELECOMUNICAÇÃO LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: DAVID DE 

SOUSA RODRIGUES ASSINA PELA CONTRATANTE: ELIVAN PEIXOTO DE 

QUEIROZ Jaguaribe/CE, 17 de janeiro de 2023. Elivan Peixoto de Queiroz 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E TURISMO. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do PRIMEIRO 

ADITIVO N.º 13.01.01/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 13.01.01/2022: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: TOMADA DE PREÇOS Nº 

13.01.01/2022 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

CONSTRUÇÃO DA AVENIDA BEIRA RIO DO DISTRITO DE MAPUÁ, JUNTO A 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: 

ATÉ 31 DE AGOSTO DE 2023. CONTRATADO (A): CONSTRUSERVS 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.ASSINA PELA CONTRATADA: ARY 

MEIRELES FREIRE ASSINA PELA CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA 

NUNES Jaguaribe-CE, 17 de Janeiro de 2023. Charles de Lima Nunes. SECRETÁRIO 

ADJ. DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do PRIMEIRO 

ADITIVO N.º 18.04.02/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 18.04.02/2022: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: TOMADA DE PREÇOS Nº 

18.04.02/2022 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA PRIMEIRA ETAPA DA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA NO 

ENTORNO DA CAPELA DO SÍTIO MOREIRA, JUNTO A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: ATÉ 31 DE MAIO 

DE 2023. CONTRATADO (A): P H FERNANDES GUEDES EIRELI. ASSINA PELA 

CONTRATADA:  PAULO HENRIQUE FERNANDES GUEDES ASSINA 

PELA CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe-CE, 17 de Janeiro 

de 2023. Charles de Lima Nunes SECRETÁRIO ADJ. DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO ADITIVO DO CONTRATO N° 

29.11.01/2021 com o Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A REALIZAR 

OS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS EM 

PARALELEPÍPEDO E PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO NO BAIRRO 

EXPEDITO DIÓGENES NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE Na publicação do 

Diário Oficial do Município de Jaguaribe, Edição 3912, 05 de JANEIRO de 2023. 

Referente ao SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29.11.01/2021 ONDE SE LÊ: 

extrato do SEGUNDO Aditivo N° 20.11.01/2021 LEIA-SE CORRETO: extrato do 

SEGUNDO Aditivo N° 29.11.01/2021 CHARLES DE LIMA NUNES - 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO. 

Jaguaribe/CE, 17 de janeiro de 2023. 

 
***  ***  *** 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. A Câmara Municipal de 

Jaguaribe/CE, torna público o extrato do TERCEIRO ADITAMENTO (PRIMEIRO 

ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE) AO CONTRATO N° 20229003, 

decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL – 

REGISTRO DE PREÇO N°: 2021121601-SRP E CONTRATO N°: 20229003. 

VIGÊNCIA: 01/12/2022 A 31/12/2022. CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE - CNPJ N° 01.463.752/0001-51 CONTRATADA(O): COMERCIAL 

DE COMBUSTIVEIS MIRANDA LTDA – CNPJ: 08.469.844/0001-98. OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E 

LUBRIFICANTES VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. O Aditivo consiste no ACRÉSCIMO DE 

QUANTIDADE de 350(trezentos e cinquenta) litros no item: GASOLINA COMUM, 

que representa um aumento no valor contratual de R$ 2.376,50(Dois mil, trezentos e 

setenta e seis reais e cinquenta centavos) passando o contrato a ter um valor total de R$ 

240.026,50(Duzentos e quarenta mil, vinte e seis reais e cinquenta centavos) devidamente 

comprovado nos termos da lei 8.666/93. Jaguaribe/CE, 01 de Dezembro de 2022. JOSE 

RUI PEIXOTO PINHEIRO - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE. 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO QUARTO TERMO ADITIVO. A Câmara 

Municipal de Jaguaribe/CE, torna público o extrato do QUARTO ADITAMENTO 

(SEGUNDO ADITIVO DE REDUÇÃO DE VALOR) ao Contrato n° 20229003, 

decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO 

DE PREÇO Nº 2021121601-SRP, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO PARA 

FUTURA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES VISANDO 

SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. – CNPJ: 

01.463.752/0001-51, CONTRATADO: COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS 

MIRANDA LTDA – CNPJ: 08.469.844/0001-98. Aditivo de redução de valor unitário 

passando de R$ 6,79 (Seis reais e setenta e nove centavos) para o Valor de R$ 5,70 

(Cinco reais e setenta centavos) referente a redução de 16% (Dezesseis porcento) 

devidamente comprovado nos termos da lei 8.666/93. JAGUARIBE-CE, 02 

DEZEMBRO DE 2022. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO - PRESIDENTE DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20239004. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 2023011201-DC. CONTRATANTE CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE. CONTRATADA(O): FIX CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA - ME 

/ CNPJ/CPF:08 789.643/0001-78. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS EM TECNOLOGIA PARA LOCAÇÃO DE 

SISTEMA(SOFTWARE) PARA ACESSO REMOTO AO SISTEMA DE 

FUNCIONALIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. VALOR 

TOTAL: R$ 7.200,00 (sete mil, duzentos reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 

Exercício 2023 Atividade 0101.010310001.2.001 Manutenção das Atividades do Poder 

Legislativo , Classificação econômica 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia 

informação/comunic.- PJ, Subelemento 3.3.90.40.11, no valor de R$ 7.200,00. 

VIGÊNCIA: 12 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. DATA DA 

ASSINATURA: 12 de Janeiro de 2023. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃOA Comissão de Licitação da Câmara 

Municipal de JAGUARIBE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) JOSE 

RUI PEIXOTO PINHEIRO, PRESIDENTE, faz publicar o extrato resumido do processo 

de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023011201-DC a seguir: Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM TECNOLOGIA PARA 

LOCAÇÃO DE SISTEMA(SOFTWARE) PARA ACESSO REMOTO AO SISTEMA 

DE FUNCIONALIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

Contratado: FIX CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA - ME. / CNPJ: 

08.789.643/0001-78. Valor do Contrato: 7.200,00 (sete mil, duzentos reais). 

Fundamento Legal: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e 

ratificado pelo(a) Sr(a) JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO, PRESIDENTE. JAGUARIBE 

- CE,12 de Janeiro de 2023. MARIA ALVECI CAVALCANTE VIEIRA - Comissão de 

Licitação – Presidente. 

 

***  ***  *** 


